日本経営工学会関西支部 平成１８年度 第４回運営委員会 議事録

日時：平成18年12月2日(土) 17：00 ～ 17：30
場所：ダイキン情報システム株式会社 会議室
出席者：20名

１．議事録確認
・平成18年度 第３回運営委員会，平成18年10月7日(土) 16：50 ～ 17：55開催

２．理事会報告（能勢 氏）
・第28期第９回理事会：平成18年11月3日(金) 14：00 ～ 18：00
於 県立広島大学 広島キャンパス2棟2階 RILLセミナー室 2236室
出席者数：理事11名，監事2名

・平成18年11月3日現在，名誉会員25名，正会員1,579名，学生会員224名，賛助会員31社32口．

＜議決事項＞
1) 第28期第８回理事会議事録・第８回理事会だよりの承認について（庶務）
 庶務担当理事より提出された第８回理事会議事録・第８回理事会だよりの原案が承認された．
2) 除名予告者の権利停止について（会員）
会員担当理事より除名者リストをもとに説明があり，2006 年 5 月総会時に除名予告者としてリストア

ップされた2005年度・2006年度会費滞納者の内，9月末をもって権利停止となる会員について議決さ

れた．
3) 支部枠選考委員就任追加について（本部事務局，選挙管理委員会）
本部事務局からの資料に基づき，3 支部から各 1 名の選考委員の追認要請があり，その結果，理事会選

出４名，支部選出10名，代議員選出10名で構成される選考委員会が了承された．

＜協議事項＞
1) 賛助会員増への行動計画（副会長）
副会長より提案された「関西地区で展開する賛助会員への企画」について，12 月 8 日（金）の 10：30
～16：00 の企画は関西支部が，16：30～の企画は本部が中心となることを決定した．その際並行して

開催されるＯＲ学会関西支部の行事と時間を合わせる交渉をすることが確認された．また、来年３月に

予定されている「関東地区で展開する賛助会員への企画」については，継続審議となった．
2) 会員データの調査について（会員）
会員担当理事より 11 月中に会員に向けて，会員情報の確認調査を実施するフォーマットが提案され，

一部修正することで承認された．なお，この調査は回答期限を1月末として実施される．また，この件

については当初予算に計上されていないため，予算申請を行って実施することで承認された．
3) 社会に働きかけるＪＩＭＡ：経営工学読本の編集について（副会長）
副会長より主として高校生向けに作成する経営工学読本(仮称)の編集内容の分担について，副会長，会

員委員会，論文誌編集委員会，国際渉外委員会，庶務委員会等から提出された資料について検討された．
4) 支部・大会委員会の会計報告書式の改定（財務）
財務担当理事から資料に基づいて提案があり，慎重に討議した結果，今後は収支決算書，貸借対照表，

財産目録の3点を定期的に報告するフォーマットが示され，承認された．また，運用にあたっては，支

部細則を次回理事会で改定し，EXCEL のフォームを作成して利用できるようにすることも併せて承認

された．
5) メーリングリスト（ML）およびWebの活用について（庶務）
庶務担当理事から資料に基づいて報告と提案があり，メーリングリストについての提案については一部

の提案については再度検討するも，大筋で運営見直しをすることで承認された．また，Webについては

原案に対して大会と研究部会をトップページに挙げて学会をアッピールさせるデザインにすることなど

 - 1 -

が追加され，概ね承認された．
6) 千葉大学学術成果リポジトリ(CURATOR)，金沢大学学術情報リポジトリ（KURA）の参加について
（論文誌）
論文誌編集担当理事から資料に基づいて提案があり，これに参加して保存・公開することを承諾した．

ただし，論文誌，システム誌共に規定上の問題について確認してからということになった．
7) 第４５回ビジネスショウKANSAI2006で企画される経営（学会連合）フォーラム共催（国際渉外）
国際渉外担当理事より資料に基づいて提案があり，提案通り共催することが承認された．ただし，この

共催は本協議事項 1 項「賛助会員増への行動計画（副会長）」で討議したものと同一日，同一会場での

開催であり，慎重に討議した結果，その趣旨と運営について明確にすることで承認された．
8) 名誉会員 藤田直身氏のご逝去について（庶務）
庶務担当理事より資料に基づいて説明があり，慶弔細則に基づいて経営システム誌に追悼文を執筆され

る会員を審議の結果，２名の会員のいずれかに執筆を依頼することになった．ただし，11 月 20 日頃を

〆切としてお願いする予定．
9) 「経営工学とＭＯＴの新展開シンポジウム」推進プランについて
副会長より前回の第8回理事会からの継続審議事項である標記の件について提案があり，パネリストと

して５名の提案があり，５月実施に向けて今後さらに検討することになった．

次回，第10回理事会開催予定 平成19年1月27日(土) 14：00 ～ 18：00 於大阪リバーサイドホテル

(大阪市都島区中野町5-12-30)

３．事例研究会報告（竹安 氏）
・平成18年度 第2回事例研究会報告 出席者 22名
  日時：平成18年12月2日(土)  14：00 ～ 17：00
  場所：ダイキン情報システム株式会社 会議室
  講演Ⅰ「戸建住宅事業における生産管理システム」
    講演者：住友林業株式会社 執行役員情報システム部長 豊田 丈輔 氏
  講演Ⅱ「オフショア・ソフトウェア開発における管理者のリスク・マインドを探る」
    講演者：大阪府立大学大学院 工学研究科 知能情報工学分野 教授 辻 洋 氏

４．「IT活用と人・組織」研究部会報告（宇井 氏）
・平成18年度 第2回 参加者29名（大学11名，企業18名）
日時：10月21日(土) 14:00～17:00
場所：マイクロソフト(株) 大阪営業所
講演①：日本の経営品質活動―経営品質向上プログラムを用いた経営革新の考え方
講  師：森山 祐輔 氏（㈱ふわふわスペース研究所 代表取締役）
講演②：海外の経営品質活動
講  師：安倍 泰生 氏（安倍マネジメント代表）
講演③：経営品質向上活動の取組み
講  師：中山 眞 氏（松下電器産業㈱ 経営企画グループ）

・平成18年度 第3回 参加者26名（大学15名，企業11名）
日時：11月25日(土) 14:00～17:00
場 所：マイクロソフト(株) 大阪営業所
講演①：Web2.0と公共領域
講 師：遠山 茂樹 氏（高知大学 人文学部助教授）
講演②：Web2.0世界で「主体」として生き続けるために  －カスタマイズ型SNSが拓く新メディア
講 師：丸田 一 氏（関西ブロードバンド㈱ 常務取締役）

・平成18年度第４回 開催予定

 - 2 -

日時：12月16日（土）14:00～17:00
場所：龍谷大学 深草キャンパス
講演①：非接触型 IC決済の動向とJCBの戦略
講 師：高堂 文彦 氏（㈱ジェーシービー 市場開発一部）
講演②：「@cosme」の現在までの軌跡と今後の戦略
講 師：吉松 徹郎 氏（㈱ アイスタイル 代表取締役兼CEO）

５．その他
・ビジネスシヨウKANSAI「経営(学会連合)フォーラム」に関して（溝口氏，能勢氏）[資料4A参照]
溝口支部長より，資料4A および能勢委員配布の特別研究会に関する資料一式に基づき概要説明がなさ

れた．

 ・平成18年度卒業論文・修士論文発表会について（黒沢 氏）
当番校（摂南大学）の黒沢委員より，平成 18 年度卒業論文・修士論文発表会を，2007 年 3 月 2 日(金)
に摂南大学寝屋川キャンパスで開催予定である旨が報告された．

 - 3 -